⁴⁷ LANFRANCUS DE ORIANO (1592): *Practica Iudiciaria Super Cap. Quoniam, De Probationibus* (apud Ioannem Gymnicum, Coloniae Agrippinae) pp. 12 a 14.

⁴⁸ “...principaliter duplex est negativa: una est pura & simplex, alia est coartata loco & tempore, vel alia ratione”. Cfr. LANFRANCUS DE ORIANO (1592) p. 12. (cit. nota 47).

⁴⁹ “*Prima, Negativa mera & simplex, non est probabilis, fallit quando negativa est coniuncta sensui. Secunda regula, Negativa non simplex, quam quis opponit pro fundamento suae intentionis, vel ubi praesumptio est contra negantem, debet probari per ipsum negantem, alias non probat*”. Cfr. LANFRANCUS DE ORIANO (1592) p. 13 (cit. nota 47).

⁵⁰ “*Prima secundum gl. tam iuris civilis, quam canonici, est improbabilis... quam sententiam reprobant communiter Doctores dicentes, quod aliquando simplex & pura negativa, est probabilis; veluti, si quis dicat Titium non habere caputium in capite... ista enim est mera negativa, & tamen probatur: ideo sententia gloss. procedit regulariter, videlicet, quod simplex & pura negativa, est improbabilis, fallit quando negativa est coniuncta sensui testis; nam tunc est probabilis. Secunda autem negativa coartata loco, vel tempore, vel coartata ratione: puta, quia habet in se affirmativam, vel alio modo aliquid ponit in esse, illa bene est probabilis, & tunc in ista est fienda distinctio, de qua supra: videlicet quia aliqua est negativa qualitatis, & circa huiusmodi negativam, saepe est solitum dubitare, cui incumbat probatio, an neganti, vel adversario. Circa quod breviter dic, quod opposites negativam, pro fundamento suae intentionis, illam semper negans probare debet... Item opponens negativam, & habens praesumptionem contra se: necesse habet probare illam negativam...*” (“La primera, según la Glosa, tanto en derecho civil como canónico, es improbable... la cual sentencia comúnmente reprueban los Doctores diciendo que a veces la negativa pura y simple es probable; por ejemplo, si alguien dijera no tener Ticio un sombrero en la cabeza... ciertamente ésta es una mera negativa, y sin embargo se prueba: por tanto procede regularmente la opinión de la glosa, esto es, puesto que la negativa pura y simple es improbable, falla cuando la negativa está unida al sentido del testigo; pues entonces es probable. Pero en la segunda, negativa por coartada de lugar, o de tiempo, o por coartada de razón: piensa por ejemplo, porque tiene en sí la afirmativa, o de otro modo da entidad a algo, aquella es en efecto probable, y entonces en ésta debe hacerse distinción, como arriba: esto es, porque alguna es negativa de cualidad, y respecto de la que de este modo es negativa, frecuentemente es dado dudar, a quién incumba la prueba, si al negante o al adversario. Al respecto di brevemente, que oponiéndose una negativa, que es fundamento de su pretensión, siempre debe probar el que niega... También oponiendo negativa, y habiendo presunción en su contra: necesariamente tiene que probar aquella negativa...”). Cfr. LANFRANCUS DE ORIANO (1592) pp. 12 y 13 (cit. nota 47).